

2019年3月期 第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	前年同四半期 (2017.4.1~2017.9.30)		当第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		増減額	増減率 %	通期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
	()		()				()		
売上高	(100.0)	6,723	(100.0)	6,862	139	2.1	(100.0)	14,000	0.0
営業利益	(4.7)	318	(4.1)	278	△40	△ 12.8	(4.4)	620	△ 12.9
経常利益	(4.9)	331	(4.2)	287	△43	△ 13.2	(4.5)	630	△ 13.6
税金等調整前当期純利益	(4.9)	331	(4.2)	287	△43	△ 13.2	(4.5)	630	△ 13.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	(2.8)	191	(1.8)	122	△68	△ 35.8	(2.4)	340	△ 20.5
1株当たり当期純利益		103円03銭		66円12銭				183円08銭	
自己資本当期純利益率		8.0%		4.6%				12.3%	
1株当たり配当金		25円00銭		28円00銭				56円00銭	
配当性向(連結)		24.3%		42.3%				30.6%	
設備投資		202		257	55	27.7		620	19.0
減価償却費		164		178	13	8.4		360	3.6
為替レート(USD)		111円		110円				110円	
為替レート(EUR)		126円		130円				130円	
為替レート(THB)		3.28円		3.40円				3.4円	
為替レート(CNY)		16.42円		16.75円				16.0円	
連結子会社数		91社		92社				-	
持分法適用関連会社数		15社		16社				-	

※第3四半期以降の前提レート

2. セグメント情報

(単位:億円, %, ()は構成比率, 上段は売上高, 下段[]は営業利益)

	前年同四半期 (2017.4.1~2017.9.30)		当第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		増減額	増減率 %	通期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
	()		()				()		
日本	(51.8)	3,485 [70]	(55.7)	3,824 [8]	338 [△62]	9.7	(56.0)	7,850	3.9
北中南米	(21.4)	1,440 [45]	(19.7)	1,353 [165]	△87 [120]	△ 6.1	(18.6)	2,600	△ 9.0
アジア・オセアニア	(25.6)	1,720 [174]	(25.7)	1,759 [72]	39 [△101]	2.3	(25.0)	3,500	3.3
欧州・アフリカ	(7.0)	468 [29]	(6.9)	471 [33]	2 [3]	0.6	(6.8)	950	△ 5.9
消去	(△ 5.8)	△392 [△0]	(△ 8.0)	△546 [△0]	△154 [△0]	-	(△ 6.4)	△900	-
合計	(100.0)	6,723 [318]	(100.0)	6,862 [278]	139 [△40]	2.1	(100.0)	14,000	0.0

3. 利益増減要因

[対前年同期比較]

(単位:億円)

要因	金額
増益	
車種・製品構成変化の影響	26
合理化	77
計	103
減益	
減産の影響	1
製品価格変動の影響	66
諸経費の増加	68
為替の影響	8
計	143
差引営業利益の増減	△ 40
営業外収支の増減	△ 2
差引経常利益の増減	△ 43

4. 連結貸借対照表

(単位:億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	2018/3末	2018/9末	増減	科目	2018/3末	2018/9末	増減
流動資産	4,765	4,589	△175	流動負債	3,034	2,879	△154
現金預金	1,941	1,961	19	買入債務	1,810	1,635	△175
売上債権	2,170	1,912	△258	短期借入金	253	310	56
たな卸資産	459	545	85	1年内償還予定の社債	100	100	-
その他	193	171	△22	その他	869	833	△36
固定資産	2,679	2,740	60	固定負債	1,325	1,314	△10
有形固定資産	2,011	2,079	68	社債	400	400	-
無形固定資産	101	109	7	長期借入金	316	303	△13
投資その他の資産	566	551	△15	退職給付に係る負債	539	545	5
				その他	68	65	△3
				(負債計)	4,359	4,194	△164
				株主資本	2,838	2,907	68
				資本	84	84	-
				資本剰余金	84	84	-
				利益剰余金	2,670	2,739	68
				その他の包括利益累計額	△ 211	△189	22
				非支配株主持分	458	417	△41
				(純資産計)	3,086	3,136	49
				[自己資本比率]	[35.3%]	[37.1%]	
合計	7,445	7,330	△114	合計	7,445	7,330	△114